
 
 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

TP0000118.2018p Página 1 

ATA N° 04 

JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTA 

PROCESSO: Tomada de Preços nº0000118/2018 - Unidade Licitações e Compras 
TIPO: Menor Preço 
DATA DO EDITAL: 16.02.2018 – Errata de 05.03.2018 
DATA DA ABERTURA HABILITAÇÃO: 21.03.2018, às 14horas 
NÚMERO DE PARTICIPANTES: 08 (oito) 
DATA DA ABERTURA PROPOSTA:      06.04.2018, às 09h30min 
NÚMERO DE HABILITADOS:     07 (sete). 

OBJETO:   O presente procedimento licitatório tem por objeto a execução de obras civis para abertura 

da Agência Praça Júlio de Castilhos, em Viamão/RS, de acordo com as especificações 
contidas nos anexos, partes integrantes do edital. 

DESTINO:  Agência Praça Júlio de Castilhos, em Viamão/RS.  

APROVAÇÃO: Conforme Certidão emitida pela Unidade de Contratações e Pagadoria em 06.02.2018. 

1 EMPRESA(S) HABILITADA(S): 

1.1 D’BRIARK Serviços Ltda. 
1.2 DG Engenharia e Construções Ltda. EPP 
1.3 LÂMINA Construções Ltda. EPP 
1.4 MX Reformas e Instalações Ltda. ME 
1.5 PROJEOBRA Engenharia Ltda. EPP 
1.6 SHS Engenharia Ltda. EPP 
1.7 VIADUPLA Construções Ltda. ME 

2 JULGAMENTO: 

Com base nos documentos que formam o presente processo e no parecer técnico emitido 
pela Unidade de Engenharia, datado de 10.04.2018 e recebido em 12.04.2018, bem como no registro 
efetuado em ata pela licitante MX Reformas e Instalações Ltda. ME, deliberamos o que segue: 

Item Único -  Obras civis, instalações elétricas, lógicas e mecânicas para abertura da Agência 

Praça Júlio de Castilhos, em Viamão/RS. 

a) Desclassificar a(s) proposta(s) da(s) licitante(s) conforme segue: 

a.1). As licitantes D’BRIARK Serviços Ltda., VIADUPLA Construções Ltda. ME não apresentaram o 
Anexo II – Planilha Especificação de Equipamentos (Mecânica) preenchido. Dessa forma, não 
atenderam às exigências do certame. 

- A licitante LÂMINA Construções Ltda. EPP, em que pese ter enviado catálogos de equipamentos 
de ar condicionado, não apresentou o Anexo II – Planilha Especificação de Equipamentos 
(Mecânica) preenchido e não identificou quais equipamentos estão sendo oferecidos. Conforme o 
item 13. Proposta, subitem II, do Termo de Referência, “A empresa licitante deverá apresentar o 

Anexo II deste Termo devidamente preenchido com: a marca e o modelo de todos os equipamentos 

(portas giratórias detectora de metais, condicionadores de ar, elevadores, plataformas elevatórias, 

escadas rolantes e outros) a serem fornecidos e/ou instalados. Para esclarecimentos 

complementares, a empresa poderá anexar catálogos atualizados com especificações técnicas dos 

equipamentos registrados.” Portanto, a apresentação dos catálogos serve de auxílio na avaliação 
das especificações técnicas dos produtos ofertados, porém não supre a ausência de identificação 
dos equipamentos. 

- A licitante PROJEOBRA Engenharia Ltda. EPP não apresentou o Anexo II – Planilha 
Especificação de Equipamentos (Mecânica) preenchido, bem como apresentou planilha de 
orçamentos diferente da publicada pelo Banco em 05.03.2018 através de Errata, com valor de 



 
 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

TP0000118.2018p Página 2 

R$937.422,53, acima do valor estimado para o certame (R$846.946,25). Ademais, a licitante não 
cotou o valor do material para o subitem 9.1 do item 8 – Controle de Acesso. Dessa forma, a 
empresa não atendeu às exigências editalícias. 
- A licitante SHS Engenharia Ltda. EPP não apresentou o Anexo II – Planilha Especificação de 
Equipamentos (Mecânica) preenchido, bem como apresentou proposta no valor de R$946.779,18, 
valor acima do estimado pelo Banco e publicado em 05.03.2018 através de Errata (R$846.946,25). 

b) Classificar a(s) proposta(s) da(s) licitante(s) conforme segue: 

ORDEM LICITANTE              VALOR TOTAL 

 
1º  MX Reformas e Instalações Ltda. ME                          R$ 694.871,28 
2°  DG Engenharia e Construções Ltda. EPP                         R$ 844.648,91 
 

Condições: 

Validade da Proposta:        Até 03.08.2018 

Condições de Pagamento:       Na forma e condições previstas na Cláusula Oitava do Contrato. 
Prazo de entrega/execução:      90 (noventa) dias corridos. 
Horário para execução/entrega:  Em regime de trabalho de 24 horas. Determinadas atividades deverão 

atender a legislação vigente de horário de silêncio. 

 

Comparativo do valor cotado com o estimado: 

Valor cotado pelo primeiro colocado sobre o preço estimado 
Total do Item: 

R$ 694.871,28/ R$ 846.946,25  =  82,0443%  ou  – 17,9557% 

 

                   Este é o julgamento que submetemos à consideração da Autoridade Superior. 

Porto Alegre, 16 de abril de 2018. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
 
 
Álvaro Luís Azevedo Guazzelli          Célia Ribeiro Dias             Camila Lima Vellinho 
Presidente  
 
 
 
  


